Temo.) Lignum currus, inter equos intermedium, continens jugum in curru, vel plaustro.

Canthum.) id est ferrum quo rotæ extremitates vinciuntur, vel ferrum quo absis munitur. Græcis paxo, vel iniuræ.

73. *Libertate opus est.*) Aggreditur jam pulcherrimam illam disputationem de libertate, & verâ quidem, quæ tantum Philosophiæ studio comparatur, ut rectè Seneca dixit, Philosophiæ inservias oportet, ut tibi contingat vera libertas: nempe quam omnes homines, qua homines appetere debent, Certè quan nemo bonus nisi cum vita omittit. Est autem Philosophiæ commendatio, quæ homines liberos reddit.

Libertate opus est.) Id est ad libertatem homo, si verus homo es, alpires oportet.

Non hac ut quisque Velina Publius emeruit scabrosum tessera far. Posset.) At quâ libertate? non hâc, quâ quisque Publius, vel Marcus civitate donatus & ex servo factus liber, & in Velina tribu constitutus, tessera, vel alio certo tribus signo, far, & frumentum posset. Velina autem tribus numero aliarum trium accessit, Romæ autem erat consuetudo, ut qui ex manumissione cives Romani efficiebantur, & tribui huic Velinæ inscriberantur, in numero civium Romanorum frumentum publicum acciperent: Nam qui circa Velinum lacum habitabant, Romam translati sunt. Sic I. Lipsius hunc locum explicat.

Emeruit Publius Velina,) id est ex servo factus est

liber. Nam liberti prænomen patroni capiebant, & à fine tribum: ut P. Licinius Velina. Simul igitur, inquit, ac liber factus, possidet tesserulam frumenti.

Scabrosum.) Vile, multis paleis immixtum, qualia illa frumenta publica.

Heu steriles veri!) O veritatis ignari, à veritate & ratione alieni! qui hanc libertatem existimatis. Græcisimus.

Quibus una Quiritem Vertigo facit,) quibus una vertigine circumactus pessimus quisque, Quiris, & liber redditur, & evadet. Quos manumittebant, eos alapâ percussos circumagebant, & liberos confirmabant; Quiritem autem singulariter abusivè dixit licentia Poeticâ.

76. Hic Dama est non trebis agaso, &c.) Nam si hæc vera libertas est, ut qui externis dominis non possidentur, statim liberi sint, quid obstat quò minus etiam pessimi, & vilissimi quique libertatem consequantur. Etenim hic Dama vilis, & minimi precii agaso, insulsus, stupidus, & in tenui farragine, mendax, & perfidus, simul dominus eum verterit, & manumiserit, evestigio in ipso temporis articulo, liber exit.

Trebis.) vilis, nihil, quasi trium assium.

Agaso,) equorum vel asinorum ductor ab id est duco.

77. Vappa.) propriè quod est neque vinum neque acetum. Hoc loco pro insipido & insulso nebulone ponitur. Sic & Horatius.—*Non ego avarum*

Cum voto te fieri vappam iubeo, aut nebulonem.
Lippus.) propriè cui oculi fluunt, hoc loco pro im-

probo, bardo, obtuso, & minus perspicaci.

Intenui farragine.) in rebus vilissimis, & minimis. Farrago propriè quod ex multis satis, hordeo, vicio, leguminibus fit pabuli cauſa.

Mendax.) perfidus, infidelis, perjurus.

78. Verterit,) ubi, vel simul verterit, hoc est ex servo liberum pronunciaverit.

Momento turbinis,) puncto temporis, quo turbabo excitatur, id est ex templō.

79. Marcus Dama.) Dama nomen servile per diminutionem ex Demetrio; ut Menas ex Metedoro, Illeservus ubi circumactus fuerat, vindictaq; prætoris manumisitus, liber, & civis habebatur, & nomen Marci ei præponebatur vel Publīi, &c. vel Quinti. Quod & Horat. norat, dicens: *Quinte puta aut Publi,*

Pape! Marco spōndente recusas (redere tu nummos.) Acres, & amaræ Ironia vel Sarcaſmi potius. Egregium verò libertum, & civem Romanum hunc Marcum Damam! An hoc spōndente pro alio, & fidem suam interponente tu recusas numinos credere, & Marco fidem adhibere? minimè verò cùm ad eo insignis civis Romanus ex vilissimo nebulone evaserit. Est autem Ironia. Nisi mavis hæc accipere tanquam objectionem alicujus hanc libertatem defendantis, & extollentis.

80. Marco sub judice palles,) An, ubi Marcus judicium exercuerit, tu pallebis, & trepidabis, vel injustam sententiam exspectabis, à judice tam sapiente, & accurato?

81. Alacrus dixit: ita est. Asigna Marce tabellas.) Quid ubi Marcus Dama dixerit, rem ita se habere

tu credere nolueris, & dices: Assigna tabulas Marci vel tabellis a signatis hæc vera esse testare, ne postea dictum aliquid negare possis? Quasi dicat; illud verò absurdum est, iustitiam vel fidem in tanto vero desiderari. Ironia.

82. *Hæc mera libertas & hanc nobis pilea donant?*) Est ne igitur hæc vera, mera, & solida libertas, quam nobis pilei libertatis insignia donant. Misericordia vero libertatem Marci Damæ, cui ob summam perfidiam nemo credit, quem ob prævitatem, & ignorantiam, omnes in iudicio metuant, quem ob vanitatem meo in testimonium adhibeat.

Pilea.) Dicimus pileus, & pileum. Pileum autem servi manu emissi à dominis raso capite, vel calvi accipiebant, libertatis insigne.

83. *An quisquam est aliis liber, &c.*) Objectio stupidorum, & ineptorum hominum, qui nihil ultra id quod in oculos incurrit, & superficiem, animo concipere possunt, existimantes veram servitutem esse licentiam faciendi quicquid libet, potestatem vivendi ut velis, ut à Stoicis definita etiam est. Sed alio sensu.

84. *Licet ut volo vivere.*) Affumatio ex definitione illâ libertatis.

85. *Non sum liberior Bruto?*) Conclusio. Est autem integer Syllogismus, Libertas est potestas vivendi, ut velis. Mihi licet, quod libet. Ergo ne liberior etiam sum Marco Junio Bruto, qui & ipse liber fuit & populo Romano exactis à se Regibus libertatis auctor exstitit.

*Mendosè colligis inquit Stoicus hic aurea mordaci
lotus.*

lotus aceto.) Responfio Poetæ. Hic verò Stoicus auctus, & subtilis absurdâ tuâ hæc ratio cinatione auditâ, inquit, & respôdet: Apagesis in epte Logice cum hæc tuâ assumptione, & illo quod inde mendosè colligis.

86. *Aureum mordaci lotus aceto.*) i. qui habet aures delicatas, teneras, & purgatas, quæ facile crassam tuam argumentationem deprehendunt, & sentiunt, cujus aures sacri, & acutâ disciplinâ instructæ, & Dialecticis exercitationibus exercitatae, non falluntur adeo crassis ratione cinationibus. Nam acetum pro acume apud Plautum, & passim ponitur.

87. *Hac reliqua accipio, licet, ut volo vivere, tolle?*) Verba Stoicis respôdentis. Definitionem accipio, sed quod inde colligis te ita vivere, ut cupis, & desideras, pernego. Tûne enim ita vivis, ut cupis, & desideras?

88. *Vindicta postquam mens à Prætorerēcepī, &c.*) Objectio. Cur mihi non liceat facere quodcunque voluntas, & libido jussit, & imperat, præsertim cum vindicta Prætoris meus sim, liber, & mei juris? Cur non quod libeat, liceat, iis solutissimodo exceptis quæ Masuri Sabini, & aliorum legislatorum rubricæ, & leges vetuerunt?

A prætore.) Quomodo vindictâ Prætoris servi liberi pronunciabantur, superius dictum. Virga enim Prætor manumittendi caput pulsabat, quod eum vindicat libertati.

89. *Masuri Irubrica.*) Intelligit juris consultum Masuriū Sabiniū. Rubricam autem hoc loco jus publicum in legum sanctionibus, contra quam jam illud vocabulum à Iuris consultis usurpatur. Est enim

rubrica minium quo tituli legū annotabantur. Nam veteres etiam in publico, legitimōque jure, rubricas posuerunt, ut capitibus majestas legibus accresceret, sinopide, vel cinabari notatis, & insignitis, & sanguineum quiddam, & crūētūm etiam fortasse minitantibus. Id quod & innuit Prudentius contra Symmachum lib. 2. cūm dicit, *Dicant cur condita lex sit*

Bis sex in tabulis, aut cur rubrica minutetur.

91. *Disce, sed ira cadat nāso, rugosāq[ue] fannā.*) Responsio Persii. Iterum bone liberte impingis, & quia quid vera libertas sit ignoras, Disce, sed ut discere possis iram à naribus illis caninis remove; & fannas illas, & irrisiones, & contemtum honestarum, & fatalarium præceptionum tam diu abjice, dum tibi animalia deliramenta, & inanes opiniones de pulmone revello, & ex animo extirpo.

Ira cadat nāso.) Nam & ira nāsi habitu indicatur.

Rugosāq[ue] fannā.) Desumtum irridentium habitu, quin nāsum in rugas contrahunt.

92. *Veteres avias.*) Pulcrè dixit, & joculariter pro anilibus deliramentis, veteribus & falsis de rebus conceptis opinionibus, quæ difficulter extirpātur.

Revello.) Nam opiniones illæ veteres, & diu conceptæ ægrè pulmone, vel animo revelluntur.

93. *Non prætoris erat stultis dare tenuia vita Officia, &c.*) Hoc est, cūm solus sapiens liber sit, & sapientis proprium sit suis officiis rectè perfungi, quarum rerum scientiam complectitur; Non prætoris erat, eam scientiam stultis tradere, & eam exactam administrationem rerum horinibus nihil dare, & pessimis quibusque, multo minus liberè vivendi potesta-

testatem, & copiam permittere, etc. quæ ad solum sapientem pertinent.

Tenuia rerum officia.) Est libertas & rerum sublimum, & subtilium solers, & exacta secundum virtutem, & decorum administratio. Produxit autem primam syllabam, in tenuia, ut non quatuor sed tres tantum sint syllabæ. Sic Lucretius,

Tenuis enim natura Dei, etc.

94. *Vt sum rapida vita.*) Id est rationem rectè vivendi, ne in labyrintho hoc, aut mari vītē humanæ, quis erret, & naufragium faciat. Quod non Prætoris erat, sed viri sapientis, & Philosophi.

95. *Sambucam ciuius Caloni aptaveris alto.*) Hoc est, Prætor facilius Calonialto, id est grandi, & bardo militum servo, sambucam aptaverit, & consequetur, ut prægrandes illi militum calones, Musices imperiti, sambucâ rectè canant, quām ut obtineat, stultos illos, quos liberos pronunciat, qui scientiam vītē non sunt adepti, officia vītē possint obire, & proinde verè liberiesse. Est autem Sambuca idem quod Nablium, quod nos Harpani appellamus.

96. *Stat contraria ratio, & secretam gannit in aurem; etc.*) Quin & ipsa humana ratio repugnat, & unquamque etiam secreto in suo animo admonet, ne id quicquam facere liceat, quod agendo vitiat, cui faciendo par non est, & quod si suis viribus majora tentet, non rectè agit, nec rectè administrat.

Secretam.) tacitam uniuscujusque rationem intellige, quæ reclamat.

Gannit.) Gannire vulpium est. Hoc loco inculcare

care, secretò dicere, & quasi immurmurare;

98. *Publica lex hominum, naturæ consuetudinæ hoc fas.*) Nam & publica hominum, & naturæ lex hoc fas, hanc iustitiam in se continet; ut officiorum, & rerum imperiti, & ignari, actiones, & administrationē talium rerum, officiorūm verē tenēant, inhibeant, relinquant, ut nemo artem exerceat; quam non novit, nemo sapientiam, vel libertatem profiteatur, & jaēt, quam nunquam didicerit, nunquām verām affecutus sit.

99. *Inscia debilis.*) Ignari, imperiti, impares viribus talium rerum administrationi.

100. *Dikus Helleborum, etc.*) Declarat aliquot similibus ut, τὸν ἀριθμὸν τῶν τεχνῶν εὐτέλης. Et quā quisq; novit artē in hac se exerceat, nec se rebus ad se non pertinentibus, & suis viribus majoribus immiscerat. Ut enim natura Medendi, & vetat, & magnopere reclaritat, aliquem Helleborum in remedium ægrotō diluere, & commiscerē, qui Medicus non sit, neque sciat certo puncto, certā, & justā, debitāq; proportionē exāmen ejus compescere; Sic & stultus, & impudens, quirudis, & ignarus administrationem earum rerum quā ad verē sapientem, verē liberum spectant, suscipere ausit.

101. *Nescius compescere.*) Græcismus toties Persio usitatus.

Puncto.) Non ad trutinam, sed ad statuēam refer, quā punctis, & uncīis signatur. Imitatus autem hoc loco Horatiū videtur lib. 2. Ep. *Navem agere ignarus navis immet, Abrotanum agro, Non nisi qui didicere, quod medicorum est. Promittunt medici tractant fabrilia fabri.*

102. No

102. *Navem si poscat sibi peronatus arator, &c.*) Et eodem omnino modo, si rusticus & aratorrei maritimæ rudis, & siderum ignarus & imperitus navim sibi regendam, & gubernandam exposcat. non imerito Melicerta ille maris, & portuum Deus cum maximā indignatione exclamat, pudorē jam omnino de rebus humanis, & ipsis hominibus periisse, & exulare.

Navem.) regendam scilicet.

Peronatus.) Pero genus calciamentis rusticis, ex corio crudo, contranives, imbræ, & frigora. Hinc Peronatus, id est peronibus calciatus.

103. *Luciferi rudis.*) Ignarus, & imperitus aftrorum, quorum mediocris cognitio in Gubernatore navis requiritur.

Melicerta.) Fuit Inus, & Athamantis regis Thebarum filius, qui cum matre, cùm Athamas pater fureret, se in mare præcipitavit, & miseratione Deorū in numina marina transformata sunt: Ino quidem in Leucotheam, quæ alias Matula dicitur; Melicerta in Palæmonem, qui alias Portunnus, maris, & portuum Deus.

104. *Frontem de rebus.*) Id est Pudorem, Tempum enim pudoris Frons.

Tibi recto vivere talo.) Docet jam quis sit verē liber, & quibus ille nobis cognoscatur. Veram igitur sapientiam, & libertatem nec potuit tibi Prætor concedere, nec tu tibi, præfertim cùm talis sis, potes arrogare, non magis quam imperitus militum servus sibi Musicam, aut peronatus arator artem gubernandi navem sibi verē arrogaverit: Sed tum demum ve-

rē liberum te habebo, & pronunciabo, ubi ars, & honesta disciplina tibi dedit, & concessit, & te docuit, recte talo vivere, directis pedibus ambulare, & veram recte vivendi viam, &c. Est autem rectus talus eorum qui stant, illorum qui cadūt non rectus. Hinc illa translatio, & Metaphora elegans. Et significat recto animo recte secundum virtutem vivere Horatius lib.2. Ep.1. *Securus cadat, an recto stet fabula talo.*

105. *Et veri speciem dignoscere calles.*) Id est. Vbi inter vera, & falsa, inter certa & ficta, inter folida & pura, & inter mendosa & fucata poteris discernere, neque quis adulterino, & obaurato ære, vel subærato auro, pro solido auro, tibi possit imponere, id est ne vitia, virtutis specie te possint decipere.

106. *Nequa subærato, &c.*) id est, ne quid forte veri habens speciem, & solidi, mendosum tinniat auro subærato, hoc est quod subtilis, vel interius æs loco auri habeat.

107. *Quæc sequenda forent.*) Et si in omnibus rebus, quid bonum, quid malum, quid faciendum, quid omittendum, quid denique sit sequendum, quid fugiendum exactè dignoscere, & discernere novisti, & virtutes creta, vicia carbone notasti. Solebant autem bona alho lapillo, mala nigro signare. Horat.lib.2.Sat.3. *Cretæ, an carbone notandi?*

109. *Et modicuſ voti, &c.*) Potrò si bona, honesta, & moderata à Diis exoptas, si non ad nimis sublimia, & excelsa, tuam sortē, tuas vires excedentia adspira.

Presso lare.) Si facultates non immodicas, & excedentes, sed moderatas, pressas, & mediocres appetis; si benignus, comis, humanus, & dulcis es erga amicos, &c.

110. *Iam*

Iam nanc astringas, jam nunc granaria laxes.) Si munis, & bcnigfus erga omnes facultates acquisitas, acquisitis fruaris, si circumstantiis omnibus recte observatis opes tuas, tua granaria modò occludas, & parcè de promas, modo aperias, laxes, & aliis liberalitate tua prodeesse, & benefacere studeas.

111. *Inq, luto fixum possis transcendere nummum.*) Si adeò es erecti, & excelsi animi, & ab omni cupiditate, & avaritia remotus, & alienus, ut fixum à pueris nummum in luto pertransreas, & ne quidem aspicias. Tractum à lusu puerili, quo in viis nummo fixo prætereuntes illuduntur. Horatius eodem respectu lib.1. Epist.16. *In trivis fixum cùm se dimittit ob assēm.* Hoc est, se ad terram inclinat, ut nummum vel assēm tollat.

112. *Nec gluto sorbere salivam Mercuriale.*) Et si deniq; non ut avidus gluto, & heluo, salivam Mercuriale, opes, & divitias, avarus & sordidus avide forbeas, & appetas.

Mercuriale.) Ideò dixit quia ipse præfectus lucro credebatur, unde & cum sacculō pingebatur, & à negotiatoribus plurimum colebatur.

113. *Hac mea ſunt, teneo, &c.*) Si hæc omnia verè de te pronunciare poteris, quod verum à falso, sincerum à fucato, bonum à malo exactè possis discernere, quod mediocribus, & tuis vivas contentus, quod erga omnes munis, & liberalis sis, ab avaritia, & sordibus alienissimus. Cùm, inquam dicis hæc mea ſunt, hæc teneo, & posseideo, & si verè dixeris, tunc esto verè liber, verè sapiens, omnium Prætorum vindictâ corpore liberimus, & dextro, & favente